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C Í R KV I C K É

NOVINY
číslo 4   •   ročník 15   •   prosinec 2023   •   vychází čtvrtletněKostel Sv. Vavřince Kostel Sv. Jakuba

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

v minulém vydání našich novin jsem 
Vás seznámil s tím, co se podařilo v 
letošním roce realizovat a dnes Vám 
představím náš plán pro rok 2024.
Prioritou pro nás zůstává dokonče-
ní úpravny vody a na podzim zaháje-
ní zkušebního provozu. Financování 
této investiční akce probíhá z vlast-
ních zdrojů obce. Měli jsme poda-
nou žádost o dotaci, ale ta nám bo-
hužel byla zamítnuta. Na podzim 
OPŽP (operační program životního 
prostředí) otevřel nový dotační titul 
a tak jsme této příležitosti využili 
a o dotaci požádali. Doufám, že bu-
deme úspěšní a dotaci obdržíme. 
Chci vás ujistit, že v případě neob-
držení dotace má obec dostatečnou 
fi nanční rezervu, abychom tuto sta-
vební akci bez zadlužení dokončili.
Máme zpracovanou projektovou 
dokumentaci a podanou žádost 

o stavební povolení na rekonstruk-
ci kulturního domu. V první etapě 
se jedná o výměnu střešní krytiny, 
výměnu oken a vchodů, zateple-
ní, nainstalování nové vzducho-
techniky a opravu fasády na celém 
objektu. Po novém roce podáme 
žádost o dotaci a realizace této sta-
vební akce bude probíhat v letech 
2024-2026. Dále připravujeme vy-
stavět v areálu MŠ zázemí pro dět-
skou skupinu do 15ti dětí. Nyní 
zpracováváme projektovou do-
kumentaci pro stavební povolení. 
Žádosti o dotaci se mohou podá-
vat do června roku 2024 a jsou ve 
výši 100%. Náklad pro obec jsou 
pouze na přípravné práce – podá-
ní žádosti, projekt, atd. Tuto akci 
chceme dokončit tak, abychom 
mohli od příštího školního roku 
tuto dětskou skupinu provozovat.
Dokončíme II. etapu místních ko-
munikací, a to U Stojánků a K Uto-
penci, na které na jaře podáme 
žádost o dotaci na Ministerstvo 
místního rozvoje.
V příštím roce bychom rádi za-
hájili práce na Optimalizaci pod-
tlakové stanice, která nárůstem 
obyvatelstva naší obce již nemá 
potřebnou kapacitu a je nutné tyto 
stavební úpravy provést. Jedná se 
o vybudování nových nádrží, včet-
ně osazení nové technologie. Tuto 
stavební akci budeme realizovat 
v Dobrovolném svazku obcí Círk-
vice a Nové Dvory „Klejnarka“, ne-
boť máme kanalizaci společnou. 

Na přípravě se podílí a projekčně 
upravuje náš provozovatel vodovo-
du a kanalizace firma Stavokom-
plet spol. s. r.o.
Dále plánujeme opravy chodníků, 
úpravy vjezdů, oplocení dětského 
hřiště, fotovoltaiku pro MŠ a ZŠ, 
nákup nové komunální techniky, 
novou autobusovou zastávku a dal-
ší úpravy a opravy, které se v prů-
běhu roku naskytnou a nesnesou 
odkladu.
Vážení spoluobčané, na závěr 
mého povídání mi dovolte, abych 
Vám popřál krásný adventní čas, 
příjemné prožití svátků vánočních 
a do nového roku štěstí, zdraví 
a splnění všech Vašich přání.
 Váš starosta Jiří Volenec
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V ÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

VÁŽENÍ SENIOŘI,

od oblastní charity Kutná Hora jsme dostali nabídku na aktivizační programy pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením. Co si pod tímto představit? Jedná se o službu, která probíhá zpravidla 1 – 2 x do měsíce, dle zájmu 
a potřeb občanů v prostorách poskytnutých obecním úřadem v rozsahu cca tří hodin. Služba je pro uživatele 
zdarma, na fi nancování se podílí obecní úřad. Uživatelé podepisují smlouvu o využívání služby, která je k ničemu 
nezavazuje a mohou ji kdykoliv zrušit. 

Aktivizační programy:

• Podpora aktivního přístupu k životu: setkávání, četba, besedy, společenské hry, slovní hrátky a kvízy

• Podpora zvládání běžné kvality života: rozvoj a udržení osobních a sociálních dovedností, procvičování jemné 
motoriky, tematické dílničky, trénování paměti

• Pomoc při obstarávání osobních záležitostí: pomoc při vyplňování žádostí a formulářů, při jednání s úřady 
a institucemi, sdělení informací, rad a kontaktů. Součástí je i bezplatné základní sociální poradenství.

Prosíme všechny, kdo by měli o tyto služby zájem a mají chuť se setkávat třeba i při kávičce se svými vrstevníky, 
kontaktujte nás na obecním úřadě. Dle vašeho zájmu by došlo k sjednání a zajištění této služby. 

K nejkrásnějším okamžikům v živo-
tě rodiny bezesporu patří narození 
dítěte. Příchod nového človíčka na 
svět je proto třeba náležitě oslavit. 
Takovou oslavou může být i ob-
řad vítání občánků, který pro své 

nejmladší obyvatele, jejich rodiče 
a další rodinné příslušníky pravidel-
ně připravuje obec Církvice. Tímto 
nejmenší Církvičáci a Jakubáci ab-
solvují zpravidla svoji první spole-
čenskou událost. Dne 7. 10. 2023 si 

tento obřad se všemi náležitostmi 
v kruhu svých nejbližších užili: Jo-
hana Zyklová, Amelie Malyjurková, 
Nela Lanková, Adéla Pažičanová. 
Ještě jednou přejeme všem do života 
jen to dobré.

V uplynulém čtvrtroce oslavili svá krásná životní jubilea:
paní Hodasová Vlasta, paní Fialová Miloslava, pan Lacina Zdeněk, pan Dvořák Václav, paní 
Schovancová Dana, paní Pavlíková Vlasta, pan Melcer Bohumil a paní Kolářová Božena. 
Všem spoluobčanům, kteří v měsíci říjnu, listopadu a prosinci slaví výročí svého narození, přejeme, ať je 
každý den vašeho života naplněn jen láskou, radostí z úsměvů, zvuky smíchu, příjemnými překvapeními 
a úžasnými momenty, které si budete pamatovat po zbytek svého života.

SPOZ
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! SBĚRNÝ DVŮR !
Upozorňujeme občany, že ve sběrném dvoře za obecním úřadem bude v zimním období omezen provoz. 
V prosinci bude naposledy otevřeno 16. 12. 2023, v lednu bude sběrný dvůr uzavřen. V únoru a v březnu 
bude otevřeno každou lichou sobotu, počínaje 3. 2. 2023. Od dubna bude otevřeno pravidelně každou so-
botu od 8 do 11 hodin. V nutných případech mimo stanovenou provozní dobu je možné se domluvit na OÚ. 

POPLATKY ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU A PSY 2024
Obecní úřad oznamuje občanům, že poplatky za svoz komunálního odpadu a za psy na rok 2024 si mohou 
občané zaplatit bankovním převodem na číslo účtu: 3924161/0100 (variabilní symbol – číslo popisné, do 
zprávy pro příjemce uvádějte příjmení) nebo v pokladně OÚ v termínu od 8. 1. 2024. Upřednostňujeme plat-
bu na účet. Výše poplatků: svoz komunálního odpadu 600,- Kč/osoba/rok, poplatek za každého psa 200,- 
Kč, senioři od 65 let za každého psa 50,- Kč. Nového psa je nutné přihlásit osobně na obecním úřadě, kde je 
potřeba mimo jiné zakoupit evidenční známku za 10,- Kč. Splatnost poplatků je 31. 3. 2024. 

PŮJČKY Z FONDU BYDLENÍ
Zastupitelstvo obce vyhlásilo poskytování půjček z 
Fondu bydlení pro rok 2024. Žádosti o poskytnutí 
půjčky bude možné podávat na OÚ v lednu a úno-
ru, v březnu proběhne výběrové řízení. Více infor-
mací získáte na obecním úřadě.

AKCE 2024
20.1.2023 Hasičský ples
10.2.2023 Maškarní průvod v Církvici
17.2.2023 Karneval
18.3.2023 Dětský karneval
 23. 5.2023 Jarní ples

1.ROČNÍK DÝŇOBRANÍ A STRAŠIDELNÁ STEZKA ODVAHY
Když Kolumbus na své cestě do 
Indie objevil Ameriku, přivezl na-
zpět do Evropy spoustu potřebných 
úžasných věcí. Chlebovník, aby na-
sytil chudé masy, tabák, protože ne-
tušil, jak škodí plicím, morčata, raj-
čata, brambory a také semena tykví, 
které se staly ohromným hitem. 
Poslední dobou jsme od Ameriky 
převzali i některé jejich prapodivné 
svátky. Jedním z nich je halloween 
a s ním spojené dýňobraní. Tento 
svátek se slaví 31. října a patří k nej-
starším svátkům na světě. Vychází 
z keltské tradice a oslavoval konec 
léta a příchod nového roku. Mezi 
tradiční symboly halloweenu pat-

ří právě vyřezané dýně se svíčkou 
uvnitř, které měly ochránit dům. 
Dále pak barvy oranžová (symbo-
lizuje podzim) a černá (symboli-
zuje temnotu a smrt). V naší obci 
jsme se sešli na první dýňobraní 
v pátek 27. října. Děti a jejich ro-
diče přicházeli většinou v tematic-
kých kostýmech, vybaveny lžícemi, 
nožíky a dobrou náladou. Všichni 
měli možnost vyzkoušet si jak vy-
řezávání, tak i dlabání této typicky 
podzimní plodiny. Kdo chtěl, mohl 
si svého bubáka ještě nazdobit 
a odekorovat různými přírodnina-
mi. Vyřezané dýně byly veselé, usmě-
vavé, s velkýma očima, strašidelné 

anebo se špičatými zuby. Dále byla 
na ochutnání připravena výborná 
dýňová polévka a spoustu dalších 
halloweenských dobrot. A to neby-
lo všechno, dýňobraní mělo další 
program. Děti stříhaly, lepily a sklá-
daly z různých materiálů pavoučky, 
zdobily perníčky, nechaly se teto-
vat anebo malovat na obličej. Také 
se mohly vyřádit s netopýří ženou 
při hudbě na halloweenské diskoté-
ce. Všichni si toto odpoledne užily 
a zpříjemnily si pochmurné pod-
zimní dny. I když ten den bylo ne-
vlídné počasí, děti odcházely domů 
rozesmáté, dobře naladěné s dýňo-
vými strašidly v náručích. 
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Další akcí v tomto duchu byla 6. listo-
padu dětmi velice oblíbená strašidel-
ná stezka odvahy kolem jakubského 
kostela. Zde děti plnily hned několik 
úkolů, většinou se strašidelnou téma-
tikou: pavoučí bludiště, lovení pavou-
ků a dalších oblud z bažiny, poznávání 
předmětů po hmatu nebo třeba slalom 
mezi rukama umrlců. Nechybělo ani 
tradiční čertovské peklo, kde si děti 
vysloužily výbornou topinku. Dále se 
setkaly hned s několika strašidly jako 
třeba se strašáky, vřískotem a kostliv-

cem. Při takovéto aktivitě se děti učí 
překonávat strach a trénují a upevňují 
si svoji odvahu. Za to si vždy vyslouží 
sladkou odměnu. Od 1. prosince tak 
potom mohou každý den mlsat z ad-
ventního kalendáře, aby jim rychleji 
ubíhal čas při čekání na nejkrásnější 
svátky v roce – Vánoce. Rodiče anebo 
prarodiče, kteří doprovází na tuto akci 
své děti, se v dnešní uspěchané době 
na chvilku zastaví u pohárku výbor-
ného svařáčku od pana starosty a po-
povídají si se svými známými.

VÍTE, KUDY CHODÍ VAŠE DĚTI NA ZASTÁVKY ???
Vybudování obchvatu přineslo veliké 
ulehčení od dopravy a hluku na původ-
ní státovce. Bohužel, na tento obchvat 
byly zároveň přesunuty zastávky dálko-
vých autobusů. Přístup k těmto a vla-
kovým zastávkám se trošičku zkompli-
koval, je potřeba využít nadchod. A tak 
se nezřídka stává,  že děti ale i dospělí, 
v rámci urychlení přístupu k vlakové 

stanici přebíhají nechráněné koleje a k 
autobusové stanici přechází přes frek-
ventovaný obchvat. Poučte prosím své 
děti o bezpečnosti na pozemních ko-
munikacích a o dodržování bezpečného 
přístupu ke všem zastávkám po přístu-
pových cestách k tomu určených. Dále 
řada obyvatel obce přechází komunikaci 
u kruhového objezdu. Jedná se hlavně 

o noční hodiny nebo dobu při snížené 
viditelnosti. Uvědomte si, že řidič, kte-
rý vyjíždí z obchvatu za roh nevidí. A 
to nemluvím o dodržování rychlosti. 
V tomto případě je vhodné pro přístup 
k chodníku na nadjezdu využívat cestu 
mezi domy na Martínkově zahradě.  Vě-
řím, že se alespoň někdo poučí a přede-
jde tak tím jakýmkoliv neštěstím.  

ADVENTNÍ ČAS U NÁS
Adventní čas v naší obci jsme zahájili v pá-
tek 1. prosince na zahradě mateřské školy 
předadventním jarmarkem a pokračovali 
v sobotu 2. prosince rozsvícením vánoč-
ního stromu v Církvici, u kterého jsme si 

zazpívali společně s dětmi z mateřské a zá-
kladní školy známé koledy a další melodie. 
Nechybělo tradiční drobné občerstvení a 
svařené víno. Strom v Jakubě se rozsvítil 
v neděli 3. prosince v rámci jakubského 

jarmarku, který zahájil adventní koncert 
dětí ze ZŠ v kostele. Všichni zde měli 
možnost si nakoupit u přítomných stán-
kařů anebo u stánku základní školy drob-
né adventní a vánoční dekorace.
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ZPRÁVY Z NAŠÍ  MATEŘINKY 

PRVNÍ MÍSTO BYLO NAŠE
Firma Nakoplast.cz, která má 
prodejnu v naší obci, vyhlásila 
podzimní soutěž na téma „Barev-
ný podzim“. Soutěž byla vyhlá-
šena pro všechny mateřské školy 
v okrese Kutná Hora a trvala 15 
dní. Hlavní cenou soutěže byl 
plastový zahradní domeček. Naše 
mateřská škola se do soutěže při-
hlásila jako první. Děti vytvoři-
ly moc pěkný podzimní obrázek. 
Podmínkou výhry bylo získání 

co nejvíce hlasů na facebookové 
stránce, kde byl obrázek umístěn. 
Do hlasování se zapojili nejen ro-
diče, ale i široká veřejnost. Průběh 
hlasování byl opravdu napínavý, 
protože hlasy u jednotlivých ob-
rázků se neustále vyrovnávaly. 
Horko nám bylo až do posledních 
minut, kdy jsme soupeřili s ma-
teřskou školou Nepoměřice. Naši 
příznivci se však nevzdávali, a tak 
jsme první místo s počtem 990 

hlasů vybojovali. Všem, kteří nás 
podpořili, patří velký dík. Výhru 
jsme si osobně s dětmi vyzvedli 
v prodejně Nakoplastu, kde nám 
zaměstnanci popřáli k výhře a pře-
dali krásnou kytici. Pro děti byly 
připravené bonbóny, čokolády 
a ovoce. Pracovník Nakoplastu 
pan Pelíšek byl tak hodný, že nám 
domeček ve svém volném čase se-
stavil. Už se těšíme na další soutěž.

Alena Kostincová

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU 2023
I v letošním roce bylo rozsvícení vá-
nočního stromečku na návsi v Círk-
vici obohaceno vystoupením dětí 
z místní základní a mateřské školy. 
Děti měly natrénované tradiční kole-
dy a na závěr vánoční píseň „Strojí-
me stromeček“. Na tomto vystoupení 
se podílelo okolo 50 dětí, tímto všem 
zpěvákům velice děkujeme. V letoš-
ním roce byly pořízeny nové ozdoby, 
které stromečku dodaly ještě větší 
kouzlo, a tak jsme se s dětmi všichni 
nedočkavě těšili na rozsvícení. At-
mosféru, jako z pohádky, vykouzlila 
oproti předchozím letům i sněhová 
nadílka. Tuto krásnou chvíli všem 
zpříjemnilo také drobné občerst-
vení, o které se již tradičně postaral 

tým kulturní komise naší obce. Pro 
hosty bylo přichystáno svařené víno, 
horký čaj, sladké a slané občerstvení. 
Děkujeme všem za velkou účast na 
této akci. Rok co rok je návštěvnost 

větší, a to nás moc těší. Tímto Vám 
všem ještě jednou děkujeme, přeje-
me krásné prožití vánočních svátků 
a těšíme se na další společné setkání.

Claudie Macháčková
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,,BEZ PRÁCE NENÍ GULÁŠE“
Již druhým rokem se 7.10. 2023 ko-
nala na zahradě MŠ Církvice akce 
s názvem: ,, Bez práce není gulá-
še”.  V hojném počtu se sešli rodiče 
a přátelé mateřské školy a společný-
mi silami pomohli zvelebit zahra-
du a okolí MŠ. Všichni se aktivně 
zapojili do práce. Rodiče shrabali 
zahradu, natírali herní prvky a do-
meček pro děti, louskali ořechy, 
také proběhlo malování pohybo-
vých aktivit na chodník (skáka-
cí panák, stopy), krájení dýně na 

kompot, očesání jabloní a samotný 
sběr jablek. Všechny tyto suroviny 
byly zužitkovány a zpracovány na 
kompoty, povidla, mošt, ořechy v 
cukru a jiné. Na tradičním jarmar-
ku mateřské školy jste si mohli tyto 
výrobky zakoupit a ochutnat. Po ce-
lou dobu úklidových prací nás ne-
opouštěla skvělá nálada a týmový 
duch. Okolo 12. hodiny nás čekalo 
výborné pohoštění v podobě gulá-
še od našich paní kuchařek. Během 
celého dopoledne bylo také v altánu 

nabízeno občerstvení od p.učitelek. 
Děkujeme všem zúčastněným za 
hojnou účast a věříme, že všichni 
odcházeli s dobrým pocitem z dob-
ře odvedené práce. Pro nás a naše 
děti je zahrada místem, které nabízí 
mnoho krásných zákoutí od květin 
a keřů až po mnoho vyžití pro děti.
Akce se velmi vydařila, protože 
i počasí bylo jako na objednávku. 
Všem zapojeným patří velké díky!

Lenka Pažičanová 
a Michaela Palečková

PŘEDADVENTNÍ JARMARK V MATEŘSKÉ ŠKOLE
1. prosince se konal v pořadí již čtvrtý předadventní jar-
mark v naší mateřské škole. Těší nás, že se stává tradicí, 
místem setkávání lidí a pozastavením před vypuknutím 
předvánočního shonu. Přípravy byly veliké, už v měsíci 
říjnu se sešel výbor SRPŠ s týmem MŠ, aby projedna-
li a doladili vše potřebné pro zdárný průběh jarmarku. 

I když počasí nebylo právě takové, jaké bychom si 
představovali, přesto sněhová nadílka dodala jarmarku 
kouzlo a nám připomněla, že je tady zima a do Vánoc 
už opravdu moc času nezbývá. O zahájení se postaraly 
jako každý rok krátkým pásmem naše děti. O sortiment 
ve stánku zase jejich rodiče a tým mateřské školy. Děti 
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PODĚKOVÁNÍ
O tom, že se dobré skutky ještě dějí 
a žijí mezi námi lidé, kteří mají srd-
ce na správném místě, jsme se pře-
svědčili na vlastní oči. Naše mate-

řinka obdržela štědré fi nanční dary 
od dvou Mikulášů a jejich nebes-
kých a pekelných průvodců, kteří 
5. prosince navštívili rodiny s malý-
mi dětmi. Vřelý dík patří panu Mar-
tinovi Kratochvílovi, Marušce Pro-
cházkové ml., paní učitelce Claudii 
Macháčkové, Kristýně Kuklíkové, 
pánům Milošovi Kutílkovi, Stando-
vi Olexovi, Martinovi Procházkovi 
a Romanovi Němcovi. Všichni byli 
místní, pouze jeden čert z Nových 
Dvorů a jeden anděl přiletěl až 
z Kolína.
Druhé poděkování též za peněžní 
dar patří Obecnímu úřadu Církvice 
a jeho kulturní komisi, kteří o výtě-
žek z akce „Rozsvícení vánočního 
stromečku“ podělili mateřskou i zá-
kladní školu. Laďka Dymáková

se též podílely na výrobě některých 
předmětů. Rodiče dětí přispěli ne-
jen materiálně, ale i fi nančně, svou 
účastí a nákupem zboží. Aby se akce 
v tomto duchu mohla uskutečnit, 
je nezbytná spolupráce s místními 
spolky a sponzory. Zasponzorovali 
nás fi rma Houfek a.s., SDH Jakub, 
pan L. Černohlávek, Technické 
služby Kutná Hora, které nám stej-

ně jako minulý rok poskytly zdarma 
stánky, p. G. Výborná a p. J. Bilý. 
Uvítali jsme též podporu, ochotu 
a vstřícnost SDH Církvice, Obce 
Církvice a jejich pracovníků. Jar-
marku se zúčastnilo 14 stánků včet-
ně stánku s výrobky dětí a p. učitelek 
ze základní školy, což nás potěšilo. 
Nechyběly ani „zabijačkové hody“, 
které k tomuto období neodmysli-

telně patří, či soutěž „O nejchutnější 
tvarohovou dobrotu“. Věřím, že kdo 
se zúčastnil si to s námi za doprovo-
du vánočních písní a koled užil. To 
byl také záměr výboru SRPŠ, celého 
týmu MŠ a jejich rodinných přísluš-
níků, kteří pro vás tuto akci zorga-
nizovali a připravili. VŠEM VÝŠE 
ZMIŇOVANÝM A KDO JSTE PO-
MOHLI, MOC DĚKUJEME!

Blíží se čas Vánoc, čas splněných přání a očekávání toho, co nového nám nadcházející rok přinese. 
Chtěla bych Vám za celý tým MŠ popřát krásné a klidné prožití vánočních svátků v kruhu svých nejbliž-
ších, hodně zdraví, klidu a spokojenosti v novém roce.

Laďka Dymáková
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ŠKOLNÍ ZPRÁVY
ÚSPĚŠNÁ INKLUZE V CÍRKVICI
Děkujeme paní doktorce Jungwirthové 
za milá slova. 
Škola v Církvici je výrazná, pěkně 
zrekonstruovaná budova v centru 
obce. O velké přestávce jsou při pěk-
ném počasí děti na školní zahradě, 
spokojeně tam pobíhají, hrají si, svačí 
nebo poslouchají, jak paní ředitelka 
hraje na ukulele. Mezi nimi je i tma-
vovlasá neslyšící holčička, která má 
vrozenou těžkou vadu sluchu kom-
penzovanou dvěma kochleárními 
implantáty. Do církvické školy na-
stoupila letos v září. Přestože je Ma-
ruška velice bystré, komunikativní 
a výborně mluvící dítě, rodiče měli, 
stejně jako většina ostatních rodičů 

dětí s nějakým hendikepem, obavy 
z toho, jak holčička zvládne výu-
ku a především, jak ji ostatní děti 
a učitelé přijmou. A jak to dopadlo? 
Maruška je ve třídě plnohodnotně za-
pojena. Ve třídě je asistentka pedagoga 
Bc. Andrea Studničková pro podporu 
jiného dítěte, její přítomnost uvolňuje 
paní třídní učitelce ruce k individuál-
nější práci s jednotlivými dětmi. Hol-
čička má ve třídě kamarády, je oblíbe-
ná, vlastně to vypadá, že se ničím neliší 
od ostatních dětí. Asi byste si vůbec 
nevšimli, které děvčátko je vlastně to 
„neslyšící“. Maruška totiž díky mno-
haleté dennodenní logopedické práci 
rodiny výborně vyslovuje a procesory 

kochleárních implantátů má většinu 
doby schované pod vlásky. Její plno-
hodnotné zařazení do slyšící společ-
nosti tak vypadá na první pohled zce-
la jednoduše. Je za tím ale mnohaleté 
úsilí Marušky a celé její rodiny, mnoha 
odborníků a v současnosti především 
třídní učitelky Bc. Kláry Buckové. 
Hlavní zásluhu na tom, že je škola 
v malé obci Církvice takto výjimečně 
otevřená a přátelská k dětem zdravým 
i dětem s postižením a že se v ní děti 
učí se zájmem a radostí, má ředitelka 
školy Mgr. Ludmila Hrušková a také 
obec, která provoz školy podporuje. 
Všem za to patří velký dík!  
 Iva Jungwirthová 

EXKURZE 2. A 3. ROČNÍKU DO KNIHTISKÁRNY V KUTNÉ HOŘE
Žáci 2. a 3. ročníku se ve čtvrtek 12. října vydali na vzdě-
lávací exkurzi do Kutné Hory. Využili jsme situace, kdy 
v obci nešel proud a tedy i kanalizace a vyrazili jsme do 
muzea knihtisku. Viděli jsme 180 let starý ruční tiskový 
lis Christiana Dinglera z roku 1840, unikátní americký 
sázecí stroj Intertype, několik mechanických tiskových 
strojů a vybavení tiskárny a knihárny od roku 1850 až do 
poloviny 20. století. Zaujaly nás také téměř 80 let staré 
dobové fotografi e z provozu kutnohorské tiskárny. Bylo 
zajímavé slyšet, že dříve obsluhovaly manuální stroje 
ženy a pomocí šlapání posouvaly papír na předem nasá-
zená písmena potřená barvou. Barvy se získávaly ze sází 
a písmena nebo razítka byla vyrobena buď z kovu nebo 
ze dřeva. Děti si zkusily obsluhovat staré tiskárny i ře-
začky. Bedlivě poslouchaly historii a aktivně se ptaly. 
Byly jsme na ně nesmírně hrdé. Na závěr si každý zku-
sil vlastnoručně seříznout a zakroužkovat zápisník a na 
jeho desky pomocí tepla vyrazit slovo „Zápisník“. Byl to 

nezapomenutelný zážitek a my moc děkujeme za pouta-
vý výklad i za vedení workshopu pro děti.

Mgr. Ludmila Hrušková

SAZKA OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ
Jako každý rok je naše škola zapojena do akce Sazka Olym-
pijský víceboj. Ve středu 27. 9. se všichni žáci rozdělili do 
věkově smíšených a barevně odlišených družstev. Již tradič-
ně se naši páťáci postarali o zhotovení transparentů, které je 
provázely po celý olympijský den. Jelikož nám přálo počasí, 
sportovní stanoviště byla rozmístěna jak na školní zahradě, 
kde probíhal postoj čápa, sedy-lehy, skok z místa a hluboký 
předklon, tak na víceúčelovém hřišti, kde děti plnily T- běh, 
hod basketbalovým míčem, běh na 60 a 500 metrů. Všichni 
se snažili a podávali své nejlepší výkony. Děti si zaslouží vel-
kou pochvalu za fair play a vzájemnou podporu.

Petra Grulichová



Církvické noviny    9

ADVENTNÍ JARMARK 
V neděli 3. prosince 2023 se konal v Jakubě Adventní jar-
mark. Jarmark byl zahájen vystoupením dětí ze základ-
ní školy v kostele. Všichni přítomní byli dojati krásným 
zpěvem a vystoupení ocenili dlouhým potleskem. Velké 
díky patří paní učitelce Kláře Buckové za nacvičení pro-
gramu s dětmi a všem muzikantům za skvělý kytarový 
doprovod. Po vystoupení nás pozvala ředitelka základní 

školy na trhy, kde bylo plno stánků s rukodělnými výrob-
ky a občerstvením.  Děti, paní učitelky a rodiče vytvořili 
krásné vánoční dekorace, ozdoby a další unikátní před-
měty, které byly na jarmarku k zakoupení. Kromě nás zde 
měli své stánky i další drobní řemeslníci, MŠ Církvice 
a hostinec Špýchar. Pro nejmenší návštěvníky byla při-
pravena Ježíškova pošta, kde si mohly děti napsat a poslat 

KONFERENCE V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ PARLAMENTU 
ČESKÉ REPUBLIKY S NÁZVEM „EFEKTIVNÍ PEDAGOGIKA 
ELEMENTÁRNÍ ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI“ KONANÁ 
DNE 17. ŘÍJNA 2023
Bylo nám velkou ctí být součástí kon-
ference s názvem „Efektivní pedagogi-
ka elementární čtenářské gramotnos-
ti“, která se konala na půdě Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republi-
ky. O zahájení konference se postara-
la paní poslankyně Jana Berkovcová. 
Poté promluvila řada řečníků. Mezi 
nimi byli například exministryně škol-
ství Jana Valachová, ředitel odboru 
vzdělávání MŠMT Michal Černý, lek-
torky a aplikantky metodiky Sfumato 
a mnoho dalších. Autorka metodiky 
paní doktorka Mária Navrátilová měla 
slovo dvakrát. To, co nás nejvíce zau-
jalo, byl poznatek, že i metodika Sfu-
mato vychází z myšlenek Jana Ámose 
Komenského, který věděl, že děti se 
mají učit mluvit a číst nápodobou zvu-
ku zvířat. Proto děti při čtení „s“ syčí 
jako hadi. Už tenkrát vedl děti k při-
zvukování při psaní tak, jako vedeme 
děti dnes my. Velmi zajímavá byla také 
přednáška grafologa Josefa Vavříka, 

který nám představil emocionalitu 
v písmu. Objasnil, že sklon písma na-
značuje vztah člověka k druhým, jeho 
emoce a charakter. Ukázal historic-
ký vývoj písma od písma se sklonem 
k písmu kolmému. V řeči emocí jde 
podle něj o vývoj od aktivního a opti-
mistického charakteru k impulzivní-
mu až agresivnímu. Ukázal tedy sou-
vislost rozvoje charakteru se sklonem 
a proporcemi písma. Měly jsme mož-
nost vidět výtvarná díla dětí zhotovená 
technikou zatlač x povol, metodické 
a výukové materiály a řadu videí čtou-
cích a píšících dětí. Slyšely jsme příbě-
hy dětí, které našly díky reedukaci Sfu-
matem radost ve čtení i psaní. Zažily 
jsme shodu všech odborníků na tom, 
že každé dítě má právo naučit se číst 
plynule a s porozuměním. Čtecí me-
todika Sfumato toto každému žákovi 
umožňuje a my jsme hrdé na to, že to 
může zažít každý žák naší školy. 

Mgr. Ludmila Hrušková

MOBILNÍ PLANETÁRIUM
Voda – zázrak života. 24.10.2023 
nás opět navštívily 2 milé lektorky 
s mobilním planetáriem. Tento-
krát tématem byla „Voda – zázrak 
života“. Děti se seznámily s kolo-
během vody, jak je důležitá pro 
život na naší planetě a i to, jakým 
způsobem je voda znečišťována a 
následně čištěna.  Iveta Kalinová

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 2023
17. listopadu se konal lampionový 
průvod. Tradiční lampionový prů-
vod jsme zahájili písněmi Naše cesty 
a Protože to nevzdám. Vyrazili jsme 
od kostela svatého Jakuba ke ško-
le. Tam čekaly na děti hry, odměny 
a teplé občerstvení a na dospělé sva-
řák. Poté jsme vyrazili na fotbalové 
hřiště, kde jsme vypustili hned něko-
lik balónů svobody. Važme si toho, že 
můžeme být svobodní. Dopřejme to 
i našim dětem. O budoucnosti naší 
země se totiž rozhoduje ve školách 
právě teď. Mgr. Ludmila Hrušková
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SDH CÍRKVICE
HASIČSKÝ PODZIMNÍ ZÁJEZD 
Jako každý rok, i letos, poslední ví-
kend v září, uspořádali hasiči Círk-
vice dvoudenní zájezd, tentokráte na 
Mostecko a Chomutovsko. V sobotu 
ráno v šest vyrážíme od kulturního 
domu, cesta autobusem rychle ubí-
há. Po dvou hodinách jsme v Litví-
nově a vstupujeme do Podkrušno-
horského hornického muzea, které 
je v místě bývalého dolu Julius III. 
Různými expozicemi o dolování uhlí 
nás provádí bývalí horníci. Shlédne-
me strojovnu i s původním parním 
strojem z roku 1891, plně funkčním, 
neponičeným ani válkou, komunis-
tickým režimem nebo zloději. Pro-
hlédnout si můžeme různé nástro-
je a malé i velké stroje. Zajímavá je 
i expozice o zvycích a tradicích spoje-
ných s hornickým životem. Na závěr 
nasedáme do důlního vláčku, kte-
rý nás zaveze zpět na začátek trasy. 
V tomto muzeu je dovoleno si osa-
hat a vyzkoušet vystavené exponáty, 
zrovna tak si vylézt do strojů, bagrů 
a jiné důlní techniky. Potom autobu-
sem přejíždíme o pár kilometrů dál 
do města Most. Polovina účastníků 
se jde podívat do kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v Mostě, který byl kvů-
li těžbě uhlí v roce 1975 přemístěn 

o 841 m. Zde jsme nejdříve shléd-
li fi lm právě o přemisťování tohoto 
skvostu pomocí kolejí. Následoval 
neopakovatelný výklad průvodce 
o historii a vzácnosti tohoto gotic-
kého chrámu. Zbylá část účastníků 
zájezdu směřuje k restauraci Sever-
ka, známé ze seriálu Most! vzdálené 
asi 30 minut pěšky. Poslední místo, 
které jsme v sobotu navštívili, byl zá-
mek Jezeří s vyhlídkou na „měsíční 
krajinu“. Zámek leží nedaleko povr-
chových dolů a v krajině jsou vidět 
následky dolování.  Poté vjíždíme do 
Chomutova, do kempu u Kamenco-
vého jezera, jediného tohoto druhu 
na světě. Petr Málek rozdává klíče od 
chatek a sděluje všem kdo, kde s kým 

bude nocovat. Několik jedinců, otu-
žilců, se jde ještě před večeří vykoupat 
do jezera. Teplota vody na konci září 
ukazovala 19,5 st. C. Večeři máme 
objednanou v restauraci Srdcovka ne-
daleko kempu a po ní začíná zábava, 
o kterou se stará kapela Starý Klády. 
Druhý den nám začíná přejetím auto-
busem na druhý konec Chomutova, 
na kopec Kočičák, kde je muzeum čs. 
opevnění z 1. republiky. S milým a vý-
řečným průvodcem obcházíme trasu 
prohlídky kolem vojenských bunkrů 
a do posledního, největšího, může-
me po skupinkách vstoupit a detail-
ně se seznámit s funkčností tohoto 
opevnění. Potom jedeme autobusem 
do Jirkova na náměstí, odkud pak 
pokračujeme k zámku Červený Hrá-
dek. Na závěr zájezdu zastavujeme 
u železničního depozitáře s prohlíd-
kou cca stovky lokomotiv a jiných 
železničních vozidel. Škoda, že toto 
muzeum bylo částečně v rekon-
strukci, tudíž nebylo celé přístupné. 
Je neděle večer a kolem půl deváté 
vystupujeme z autobusu opět na ná-
vsi v Církvici. Každopádně už teď 
se těšíme na další zájezd zase za rok 
a přemýšlíme, kam pojedeme, do 
které části naší republiky.

svá přáníčka a dopisy Ježíškovi. Atmosféru celého jar-
marku umocňovala zasněžená krajina a vánoční hudba. 
Vrcholem dne bylo rozsvícení vánočního stromu. Tato 
chvíle plná světel a radosti symbolizovala příchod vánoč-
ních svátků. Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě 
a průběhu Adventního jarmarku. Velké poděkování pat-

ří hostinci Špýchar, který se stal hlavním organizátorem 
celé akce a postaral se o gastronomické zážitky všech pří-
tomných. Ocenění patří i účinkujícím, dobrovolníkům 
a samozřejmě návštěvníkům za jejich přítomnost a pod-
poru. Přejeme Vám krásné a klidné svátky a mnoho štěstí 
a zdraví do nového roku 2024. Mgr. Šárka Viktorová
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JEDNODENNÍ VÝLET S HASIČI DO PRAHY 
Podle předem připraveného plánu jsme v sobotu 7. října 
vyrazili na Letiště Václava Havla, kde jsme měli od 12 do 
14 hodin domluvenou exkurzi. Ještě před tím jsme zajeli 
do Kněževsi, kde byl v lednu 2019 vybudován vyhlídkový 
val, určený pro pozorování letadel. Je vysoký 4,5 metru 
a tvoří ho zemina o objemu 735 m3. Počasí bylo, co se 
týče viditelnosti, přívětivé, a tak jsme měli moc hezký vý-
hled na přistávající a vzlétající letadla různých leteckých 
společností. Potom jsme se přemístili k letišti, konkrétně 
k terminálu III, kde si nás vyzvedla moc milá a fundo-
vaná průvodkyně a provedla nás námi zvolenou trasou 
č. 2. V současné době letiště nabízí pro exkurze 9 různých 
tras. Po absolvování klasické bezpečnostní kontroly jsme 
nasedli do vyhlídkového autobusu, kterým jsme objeli 
skoro celé letiště. Nejdříve nás však zavezl do „ohrádky“, 
odkud jsme mohli pozorovat mimo jiné i přistání největ-
šího dopravního letadla, které na letišti v Praze pravidelně 
přistává a to BOEING 777 – 300 ER, linky Dubaj – Praha 
- Dubaj (pojme 390 cestujících, délka 73,9 m, výška 18,5 
m, rozpětí křídel 64,8 m, šířka trupu 6,2 m). Zhlédnout 
jsme mohli z bezprostřední blízkosti najetí tohoto letadla 
po přistání na stojánku, vykládání zavazadlového prosto-
ru a další odbavení a úkony, které se po přistání letadla 
musí učinit. Dále jsme měli možnost vidět jedno ze dvou 

letadel, které vlastní české aerolinky a které právě včera 
oslavily 100 let od jejího založení (6.10.1923). Z vyhlíd-
kového autobusu jsme také viděli servisní haly, původní 
část letiště, čerpací stanice, soukromé hangáry, CARGO 
zónu a další zajímavé náležitosti a objekty letiště. Posled-
ní zastávkou byla návštěva nejmodernější požární stanice 
v ČR, jejíž dominantou je zásahové vozidlo PANTHER. 
Za zmínku též stojí i časový úsek 45 s, za který musí od 
vyhlášení poplachu opustit zásahová vozidla zbrojnici. 
Což je přesun hasičů do zbrojnice, oblečení zásahových 
oděvů, nastartování vozidel a výjezd. A co napsat závě-
rem? Moc se nám to líbilo a doporučujeme všem, kteří 
tráví svůj volný čas aktivně.

KLUCI V JANOVICÍCH
Na státní svátek 28.9 se konal v Uh-
lířských Janovicích Memoriál Stani-
slava a Petra Jechových. Jednalo se 
o závody v běhu na 60 m překážek, 
rozdělených do několika věkových 
kategorií. Naše mladé hasiče zde re-
prezentoval v kategorii starší příprav-
ka (roč. 2016,2017) Matyáš Kratochvíl 
a v kategorii mladší chlapci (roč. 2012 
a mladší) Filip Vávra. Oba kluci si tuto 

disciplínu zkusili poprvé na jaře a pro-
to není překvapením jejich zlepšení. 
Maty se se svým časem 34:62 umístil 
na krásném 23. místě z 30. Filda svým 
časem 33:05 stačil na 38. místo z 39. 
To nás ale nevyvedlo z míry, protože 
překonal sám sebe a to byl náš úspěch 
a cíl. Na jaře nás tato disciplína čeká 
opět v Kutné Hoře a my se budeme 
snažit o další zlepšení.

NÁMĚTOVÉ CVIČENÍ
V pátek 6. října v podvečerních 
hodinách proběhlo v kulturním 
domě a jeho okolí námětové cviče-
ní jednotek požární ochrany. To-
hoto cvičení se zúčastnilo celkem 
25 hasičů, z toho 8 s dýchací tech-
nikou ze sedmi jednotek okrsku č. 
1. Dále se zapojilo 13 osob coby 
komparz, které měly za úkol nastí-
nit situaci při úniku plynu – me-
thanu v uzavřeném prostoru. Ve-
doucím cvičení byl Tomáš Valenta 
z SDH Církvice a velitelem zása-

hu Martin Holec z SDH Třebeši-
ce (zaměstnanec HZSp Draslov-
ka Kolín) Po vyhlášení cvičného 
výjezdu byly aktivovány jednotky 
PO. Při příjezdu na určené místo 
bylo v první řadě zajištěno okolí 
budovy, zřízeno čerpací stanoviš-
tě na dopravu vody, uzavřen pří-
vod plynu a odpojen elektrický 
proud. Následně bylo provedeno 
průzkumnou skupinou mapování 
zamořeného prostoru s postup-
nou evakuací osob. Ranění závaž-

nějšího charakteru byly fiktivně 
předány posádkám zdravotnické 
záchranné služby, lehká zranění 
řešili členové jednotek. Cvičení 
jednotek se provádí za účelem je-
jich odborné přípravy. Důraz je 
kladen především na procvičení 
součinnosti jednotek při evakuaci 
velkého počtu lidí. Dále je určeno 
k ověření schopností velitelů řídit 
nasazené síly a prostředky a pro-
cvičit si komunikaci v analogové 
radiové síti. 
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TJ  CÍRKVICE
V podzimní čísle jsme informovali o našem domácím 
turnaji, který se nám vydařil a to nám vždy dá další ener-
gii. V říjnu jsme zařadili naše další podzimní soustře-
dění, které pořádáme v prostorách sokolovny od pátku 
do neděle. Soustředění jsme tentokrát zpestřili přátel-
ským turnajem v Kolíně a následným sledováním zápasu 
1. ligy ve volejbale mužů, kterou zde tuto sezónu muži 
hrají. Naše děti pomohly k výborné atmosféře. V dalších 
týdnech nás už čekaly ale naše zápasy na turnajích. Prv-
ním byl v listopadu přátelský turnaj v Líbeznicích, kde 
jsme měli družstva ve žluté a červené kategorii. Zase je 

to setkání pro nás s jinými týmy, než se potkáváme běžně 
v naší krajské soutěží. Ve žluté kategorii jsme tentokrát 
brali až 9., 13. 16. a 19. místo z 24 týmů. V červené kate-
gorii jsme z celkových 16 týmů obsadili 3., 8 a 16. místo. 
První turnaj naší krajské soutěže pro sezónu 2023/2024 
byl 17. 11. v Kolíně.  Výsledky byly více než výborné, a to 
ve žluté kategorii jsme získali 1., 2., 4. a 7. místo z 10 zú-
častněných a Matyáš Štolba byl vyhlášen nejlepším hrá-
čem ve žluté kategorii. V červené kategorii jsme získali 
1. a 2. místo z 8 týmů a u nejstarších v modré kategorii 
jsme obsadili 3. místo ze 7 týmů. 

ZÁVODNÍ DRUŽSTVO ŽEN = VÝBĚR Z BOBULÍ
Jak jsem zmiňovala v předchozím čísle 
novin, připravovaly jsme se na noční 
požární útok do Vrdů, který se konal 
23. září. Bohužel, nebyly jsme kom-
pletní, Hanička nám odjela na zájezd. 
Tudíž jsme si musely půjčit náhradni-
ci Lucku z Vrdů. Nesehranost týmu se 
trošku podepsala na výsledku, neboť 
jsme skončily až na 8. místě. Ani to 
nás neodradilo a při závěrečném pře-
dávání cen jsme obdržely pozvánku 
na poslední závody do Horních Bučic, 

kterou jsme s díky přijaly. Ty se měly 
konat 7. října. Měly jsme sice trošku 
obavy, protože jsme věděly, že nebude-
me opět kompletní (Monika nám jela 
s dětmi na letiště do Prahy) a mašinu 
jsme stále neměly funkční. Nakonec 
jsme se domluvily, že závod pojedeme 
zkusit i s náhradnicí Luckou z Vrdů. 
Útok se nám nakonec velice vydařil a 
vybojovaly jsme božské 2. místo. An-
drejce Ptáčkové musíme hrozně moc 
poděkovat za trénování a vedení celé-

ho ženského týmu, vždy milá setkání 
a odhodlání nic nevzdávat. Obrovské 
díky Andrejko! Přeji nám, ať jsme stále 
soutěživé, s chutí bojujeme se soupeř-
kami a těšíme se na fanoušky v násle-
dující hasičské sezoně. Všem čtenářům 
přejeme bílé a pohodové svátky vánoč-
ní s mnoha příjemnými chvilkami, spl-
nění snů nejen dětem a poklidný vstup 
do nového roku s nezapomenutelnými 
zážitky.

Jana Vávrová, členka SDH Církvice

PODZIM A ZIMA U MLADÝCH HASIČŮ
V těchto chladnějších měsících neleníme a procvičujeme 
stále svoje tělo i hlavu. Během podzimu jsme se naučili, co je 
to evakuační zavazadlo a co do něj dát, jak vypadá záchra-
nářská ulička, co je to trojúhelník hoření, základní topogra-

fi cké značky a důležitá telefonní čísla. Abychom stále jen 
nenabírali nové informace, tak si taky umíme hrát a tvořit. 
Hlavně se u toho vždy hodně nasmějeme. Více našich fotek 
můžete najít na moncaf.rajce.idnes.cz. Feierfeilová Monika

CÍRKVICKÝ ŠLAPCUK
Již podruhé jste měli možnost se projít s hasiči okolím naší 
obce. Po loňském výšlapu přes Průhon jsme se letos 30. 
září vydali kolem rybníka Vrabcov, přes Třebešice a kolem 
obchvatu zpět k hasičárně. Zde bylo pro všechny účastní-

ky připraveno malé občerstvení. Opékali jsme si špekáčky, 
kdo rád sladké, zakousl chutné linecké cukroví. Nechyběla 
káva, čaj, limonáda a ani pivečko. Počasí nám na rozdíl od 
loňského roku přálo a tak jsme si to všichni hezky užili. 
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A JE TU NOVÁ SEZÓNA 20223/2024 
Dlouhodobé soutěže:
V letošním roce máme opět tři 
družstva v okresních soutěžích. 
A letos jsme udělali oproti loň-
sku pár změn. Nejlepší dorosten-
ci hrají s dospělými v B družstvu 
III. třídu a mají za úkol postoupit 
do II třídy.  A v C družstvu nastu-
pují převážně starší a nejmladší 
žáci doplněni o zkušené dospělé 
a dorost.
A družstvo - nastupuje v okres-
ním přeboru I. třídy a zatím si vede 
velmi dobře po 8-mi odehraných 
kolech je na 6. místě s bilancí 2 ví-
tězství (to je více než za celý minulý 
rok), 1x remíza a 5x porážka. Cílem 
letošní sezóny je vyhnout se sestu-
pu, tzn. skončit od 7. místa výše.
B družstvo - hraje třetí soutěž 
regionu, letos má jediný cíl a tím je 
postup do vyšší třídy. Zatím je na 
tom velmi dobře po 7-mi kolech je 
na 1. místě s bilancí 6x vítězství a 1x 
remíza. 
C družstvo – hraje též nejnižší 
třídu regionálního přeboru, po 7-mi 
kolech je na tom nad očekávání dob-
ře, zatím je to 5.místo s bilancí 4x 
vítězství, 1x remíza a 2x prohra. Za 
toto družstvo hrají především žáci, 
jedna dorostenka a dva dospělí. 
Tady se sbírají většinou zkušenosti. 

Republikové turnaje:
I v letošním roce se pravidelně zú-
častňuje republikových turnajů je-
den zástupce našeho oddílu, a to 
konkrétně Vít Malimánek. První tur-
naj se konal v září v Praze. Umístění 
super. 9. - 16. místo, spousta odehra-
ných zápasů a nasbíraných zkuše-
ností. Nedílnou součástí těchto tur-
najů jsou dovednostní soutěže, které 
jsou zvlášť vyhodnocovány. V Praze 
se povedlo Vítkovi umístit na celko-
vě vynikajícím 5. místě. Tyto soutěže 
vždy obsahují nějaký druh podání, 
nějaký cvik a dovednost s pálkou. 
Bohužel druhou účast na republiko-
vém turnaji Vítkovi překazila nemoc. 
Posledním republikovým setkáním 
hráčů U 11 v letošním roce byl turnaj 
v Hradci Králové.  I zde si Vít odvezl 
umístění 9. - 16. A ještě lepší byl v 
dovednostech, tam obsadil celkové 3. 
místo v konkurenci české špičky této 
věkové kategorie. Gratulujeme.
Středočeská open tour:
Zde pokračujeme v letité tradici na-
vštěvování hojně obsazovaných tur-
najů pro žáky a dorost Středočeského 
kraje. Prvním turnajem letošní stře-
dočeské open tour byl turnaj v Ne-
ratovicích, kam se sjelo 145 mladých 
stolních tenistů a tenistek.

Naše účast 4 hráči + trenér. A umís-
tění 40., 88., 93. a 140. Všichni bojo-
vali, nikdo nic nevypustil, a že se v 
danou chvíli nedaří, to se stává, ale 
nesmí se přestat věřit.
Druhý turnaj pořádal Sokol Králův 
Dvůr, kam přijelo opět 145 hráčů. 
Naše účast 3 hráči a trenér. Umístění 
o trochu horší než na prvním tur-
naji 57., 79. a 95. místo. Každý něco 
vyhrál, někdo víc, někdo míň, ale ty 
zkušenosti z vyrovnaných zápasů jim 
nikdo nesebere.
Regionální turnaje:
Regionální bodovací turnaje žáků 
jsou nově pořádány po způsobu 
krajských turnajů. Divize po 10-ti 
hráčích. První a druhý turnaj jsme 
pořádali v naší sokolovně a účast 
byla nad poměry, 31 respektive 28 
dětí z oddílů Kutnohorska, Kolínska 
a Benešovska.  Účast a umístění na-
šich zástupců na prvním turnaji: 2. 
místo Vít Malimánek, 5. místo Ka-
rel Chadraba, 9. místo David Veselý 
a 10. místo David Bach, všichni hráli 
první nejlepší divizi. Ve druhé divizi 
se umístil na 2. místě Tomáš Kloud 
a vybojoval si postup do nejvyšší di-
vize pro další turnaj. A pak už jsme 
měli jen Daniela Pogorilyiho ve třetí 
divizi, pro kterého to byl první tur-

Pokud chcete, aby Vaše děti pravidelně sportovaly, pro-
tahovaly tělíčka a zkusily se přidat do party našich ma-
lých minivolejbalistů, tak se k nám můžou přidat ve stře-

du a v pátek v naší sokolovně.  Začít sportovat může dítě 
kdykoliv během roku, budeme se na nové tvářičky těšit.

STOLNÍ TENIS TJ  CÍRKVICE 
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SK CÍRKVICE 

A TÝM
Podzimní část soutěže ročník 
2023/2024 se nám vydařila. Z dva-
nácti zápasů jsme osm vyhráli a čty-
ři prohráli. Podzim jsme zakončili 
krásným čtvrtým místem s dvaceti 
čtyřmi body. Většina utkání se nám 
povedla podle našich představ. Až na 
malé výjimky jsme s podzimní částí 
sezóny velmi spokojeni. Momentál-
ně hraje dvacet tři hráčů v poli. Hrací 
základna je dostačující. Všichni hrají 
pro radost a s chutí a na výsledcích 
je to znát. Již nyní připravujeme plán 
zimní přípravy, abychom nepodceni-
li přípravu jarní části soutěže. Pevně 
věříme, že se nám bude dařit jako 
doposud a doufáme, že se nám bu-
dou vyhýbat zranění, abychom moh-
li v jarní části použít všechny hráče. 

Budeme se snažit zakončit soutěž co 
nejlepším umístěním v horní části 
tabulky okresního přeboru. Tímto 
bychom chtěli poděkovat všem pří-
znivcům a věrným fanouškům, kte-
ří s námi jezdí i na venkovní zápasy 
a také sponzorům za jejich podporu. 
Budeme se na všechny těšit v jarní 
části soutěže.
ŽÁCI
Jak již někteří z vás vědí z loňské 
sezóny, máme z důvodu nedostat-
ku mladých fotbalistů/tek, spojená 
družstva s Novými Dvory. Dle roč-
níků hráčů/ček a jejich počtu vs. po-
čtu potřebných ke hře, jsme pro le-
tošní sezónu přihlásili dvě soutěže. 
Soutěž mladších žáků, organizova-
nou námi a soutěž mladší přípravky 
v Nových Dvorech. 

Během září se k nám přidali i noví 
hráči/čky, včetně fotbalistů mladších 
6ti let, tzv. minipřípravka, se kterou 
jsme rovněž zahájili první tréninky. 
A tak máte-li doma ratolesti, které by 
si chtěly vyzkoušet fotbal, přiveďte je 
k nám na trénink.
Nyní se pojďme poohlédnout za pod-
zimní částí soutěže mladších žáků.
Než se stačili hráči/čky rozkoukat po 
letních prázdninách, už naskočili se 
zahájením školního roku do prvního 
zápasu. Ten možná naznačil, jak se 
bude celá sezóna vyvíjet. Zápas plný 
zvratů, kdy se výsledek zápasu prů-
běžně střídal až do poslední minuty, 
jednou nahoře, pak zase dole. Bylo 
to jako jízda na horské dráze. Tak se 
vyvíjela i celá podzimní část. Eufórie 
z vítězství se střídala se zklamáním z 

naj vůbec. Podle vyjádření trenérky, byl super, snažil se a 
dodržoval to, co mu bylo řečeno. Sice nevyhrál ani jeden 
zápas, ale to vůbec nevadí, alespoň ví, co ho čeká příště. 
Na druhém turnaji se projevila naše velká nemocnost, 
takže jsme měli jen tři zástupce, jejich umístění je násle-
dující 4. místo Karel Chadraba a 5. místo Vít Malimánek 
v první divizi a ve druhé divizi 5. místo David Veselý. 
Musím kluky pochválit za předvedenou hru a bojovnost.
Nevím, po kolika letech jsme uspořádali v naší sokolov-
ně první regionální turnaj pro dospělé v letošní sezóně. 
Kdysi jsem v této sokolovně tyto turnaje hrál jako žák, 
ale to už je 35 let. Účast byla, no jak to říct slušně a neu-
razit, nic moc. Doufám, že si to těch 20 dospělých u nás 
opravdu užilo. Náš oddíl reprezentovalo 5 hráčů, z toho 
tři mladíci a dva zkušení hráči. Mladíci bojovali s výrazně 
lepšími hráči a mnohdy nebyli daleko k překvapení, chy-
běla pevnější ruka a chladnější hlava v koncovce. Takže 
jejich umístění bylo na konci startovního pole. Vyhrál 

Daniel Nevřela (SKC Zruč, 2.liga) druhé místo Petr Uher 
( TJ Církvice, RP I.tř), třetí místo Filip Dusil (Sokol Ma-
lín, KS I tř.) a Josef Liška (Sokol Močovice, KS II tř.) 
Co nás ještě do konce roku čeká? Samozřejmě mistrovská 
utkání, středočeský turnaj a náš oddílový  turnaj, který se 
bude konat 16.12., na který zveme všechny naše děti.
Dětem děkuji za tréninkovou píli a účast na turnajích. 
Snad se jim stolní tenis líbí a mají z něj radost.
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prohraného zápasu. Naši mladí fotbalisté/tky se až do 
posledního zápasu prali o umístění. A jízda? Neskon-
čila špatně. V konečném zúčtování se usadili na krás-
ném 6. místě. A i když jsou dost rebelové, můžeme být 
na ně hrdí.
Zápasy nám sice skončily, ale fotbal přes zimu spát nebu-
de. Přihlásili jsme několik halových turnajů pořádaných 
OFS Kutná Hora, celkem ve čtyřech kategoriích – mladší 
žáci, starší přípravka, mladší přípravka a také pro naše 
nejmenší – minipřípravku.
Závěrem bychom chtěli všem hráčům/čkám poděkovat 
za jejich dosavadní výsledky a popřát jim spoustu skvě-
lých úspěchů, nejenom na fotbalovém hřišti.
V letošním roce se nám za podpory Obce Církvice 
a NSA podařilo rozjet vnitřní rekonstrukci kabin. Opra-
va domácí kabiny je dokončena. Sháníme fi nanční pod-
poru z různých zdrojů a věříme, že se nám podaří sehnat 
prostředky pro další opravy kabin a sociálního zařízení. 

Děkujeme za podporu v roce 2023 a těšíme se na Vás 
v jarní část sezony. Přejeme Vám všem klidné prožití 
svátků vánočních a hodně zdraví v novém roce 2024.

Ať žije SK  

Tým Zápasů Výher VPK PPK Proher Skóre Bodů

1 Suchdol 11 10 0 0 0 28:6 31

2 Malešov 12 8 0 0 3 29:16 25

3 Tupadly 12 8 0 0 4 24:15 24

4 Církvice 12 8 0 0 4 26:18 24

5 Chotusice 12 6 0 0 3 34:17 21

6 Kutná Hora B 12 6 0 0 6 27:21 18

7 Sedlec 12 5 0 0 5 22:19 17

8 Zruč n. S. 12 4 0 0 5 16:20 15

9 Nové Dvory 12 4 0 0 6 18:16 14

10 Kaňk 12 4 0 0 8 18:34 12

11 Bílé Podolí 12 4 0 0 8 20:42 12

12 Křesetice 12 2 0 0 9 13:33 7

13 Záboří n. L. 11 1 0 0 9 15:33 4
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VÝZNAMNÍ OBYVATELÉ CÍRKVICE 
A JAKUBA ANEB POHLEDY 
DO MINULOSTI  NAŠÍ  VESNICE
V mém příspěvku Vás chci seznámit s význam-
nou osobností, která spojila své životní osudy 
s pobytem ve Svatém Jakubě : rytířem Vilémem 
Konecchlumským, narozeném pravděpodobně 
v roce 1551 a zemřelém 21. 6. 1621. To se ov-
šem musíme v čase vrátit do minulosti o čty-
řista let zpět. V době před třicetiletou válkou 
(1618-1648) byly v Jakubě dvě tvrze. Na jedné 
sídlil vladycký rod Rosenthalů, druhou vlastnil 
rytíř Vilém starší Konecchlumský z Konecchlu-
mí.   V mládí byl císařským důstojníkem. Později 
se zapojil do stavovského povstání proti císaři, 
kde zastával funkci stavovského komisaře. Jako 
válečný komisař dokonce vedl výpravu zemské 
hotovosti z čáslavského a chrudimského kraje 
proti Vídni (1605). Výprava dopadla neúspěšně, 
ale to na věci nic neměnilo, že mu to Habsburko-
vé nikdy nezapomněli. Po prohrané bitvě na Bílé 
Hoře si pro rytíře Viléma Konecchlumského na 
jeho tvrz v osadě Svatý Jakub (20. 2. 1621) přijela 
krajská hotovost, kde jej zatknul osobně krajský 
hejtman z rozkazu místodržitele knížete Karla 
Lichtenštejna. Následně byl převezen do Prahy 
a žalářován. Mimořádný tribunál jej odsoudil 
k popravě na Staroměstském náměstí spolu s dal-
šími šestadvaceti českými pány. Na popraviště 
vešel jako šestý z rytířského stavu a jako devátý 
v celkovém pořadí, kde mu staroměstský kat Jan 
Mydlář setnul hlavu. V době popravy mu bylo 
70 let. Zachovala se jeho poslední slova: „Půjdu, 
abych umřel, a nevím proč. Pane Ježíši Kriste, 
který jsi nevinně pro hříchy naše umřel, dejž mi 
umříti smrtí lidí spravedlivých a přijmi duši mou 
v tvé svaté ruce“. Tělo i s hlavou pak předali jeho 
rodině, která jej se všemi náboženskými obřa-
dy pochovala v Třeboníně, kde je dodnes ve zdi 
umístěn jeho kamenný náhrobek. (V Třeboníně 

již byla pohřbena r. 1604 jeho manželka Kristina 
Chobotských z Vostředka). A tak se i naší obce 
Jakub dotkly nepříjemné důsledky prohrané bi-
tvy na Bílé Hoře. V jakubském kostele najdeme 
náhrobek Adama Šimona, syna urozeného pána 
Mikuláše Konecchlumského z Konecchlumí, 
který zemřel roku 1598 ve stáří 20 neděl a 2 dny. 
Obě jakubské tvrze byly zpustošeny během tři-
cetileté války. Na místě tvrze rodu Rosenthálů za 
kostelem je nyní dům č.p. 26. Tvrz Konecchlum-
ských pod kostelem se stala majetkem Adama 
Lukavského, později byla přestavěna na hospo-
du, nyní dům č.p. 22 se středověkým sklepem.


